vero Hegel eiusque in hac quaestione asseclae: Cousin, Iouffroy, Leroux, Saint-Simon, Laurent etc.¹⁾ Iam vero constat:

I. *Progressum neque esse infinitum, neque continuum*: 1. *non infinitum*, quia a) hominis natura et intellectus, etiamsi omnes homines simul sumuntur, semper erunt finita; b) quia mundi existentia neque a parte ante nos, neque a parte post nos est infinita.

2. *Non continuum*, a) quia multum pendet a capacitate hominum valde variabili, a dispositione et inclinatione voluntatis *liberae* ad scientias acquirendas (moribus corruptis etiam scientiae negliguntur, vel aberrant a recto tramite), a conditionibus loci vel temporis (bona vel adversa fortuna, calamitates privatae et publicae; bella musis inimica). b) Porro testatur *historia*, gentes antiquas et religione et moribus temporibus posteris saepe superiores fuisse, gentesque olim scientiis et artibus florentes (e. g. orientis) hodie quasi ad novam delapsas esse barbariem. c) Hoc maxime patet consideranti gentium *religionem*, *mores vitamque honestam*, qua homini finis et dignitas potissimum continetur. Constat enim, gentes priscas, quamvis scientiis artibusque non essent imbutae, religione (monotheistica),²⁾ moribus et virtutibus temporibus posterioribus praestantiores fuisse; constat, scientiis et artibus florentibus religionem, mores publicos et privatos saepe fuisse valde corruptos; sic tempore Platonis et Aristotelis Graeci et maxime Athenienses voluptatibus inhiabant, superstitionibus erant dediti, gentes exteris tanquam barbaras despiciebant, servis, infantibus et mulieribus vix honorem humanum tribuebant. Quid, quod ipsi philosophi non solum mire inter se dissentiebant, sed suis ipsorum praecepsis moralibus non obediebant?³⁾ Et quis nescit, nostro tempore, quo adeo profecti scientiarum gloriantur, homines moribus privatis et publicis, amore proximi, sobrietate, continentia, fidelitate, pace et tranquillitate interna certe non meliores esse saeculis elapsis; immo ex moribus corruptis hodie fundamenta ipsa civitatum labefactari periculis „socialismi“ ubique exortis? Progressus igitur ille continuus et infinitus, quem positivistae somniantur, historiae manifeste repugnat.

Unde patet moralem extitisse revelationis divinae necessitatem 1^o ratione intellectus: a) ad veritates omnes *necessarias* etiam naturalis religionis b) *certo cognoscendas* et c) ab *omnibus hominibus* tum eruditis tum rudibus 2^o ratione voluntatis: ad has veritates a) *cum auctoritate tradendas* b) *sanctione praemii vel poenae efficaciter confirmandas*.⁴⁾ Neque solum certitudine de Dei ex-